vindicis. Animas itidem affirmat non nisi corporeas credi potuisse, cum solum corpus bonum, vel malum queat experiri<sup>4</sup>. Tot sane mendacia, quot verba!

[§4] Paginis 21 et 126 ait, Hebraeos ab Aegyptiis primo circumcisionem accepisse<sup>5</sup>. Illud autem repetit, quod Julianus olim opponebat Cyrillo, nostrisque diebus auctor philosophiae *du Bon Sens tomi 1 reflexione 1 §4*. At mendax est auctor, nam fatente etiam Hugone Grotio in libro *De veritate religionis christianae §XI* circumcisionis praeceptum datum fuit primo ex Genesis 17 Abrahamo in signum aeterni foederis Deum inter, et hebraeum populum.

[§5] Pagina 20 contendit 40 annorum spatio Hebraeorum gentem nullos in deserto cognovisse alios deos, praeter alienos, et falsos, neque toto eo tempore vero Deo, sacrificia fuisse exhibita<sup>6</sup>. At falsa venditat auctor; licet enim frequentes fuerint Hebraeorum defectiones ad cultum idolorum, atque ob id a Domino per Ezechielem exprobrati, vero tamen Deo in publicis saltem supplicationibus sacrificia exhibuerunt.

[§6] Pagina 22 criminatur Jacobum, quod duas habuerit uxores, easque sorores<sup>7</sup>. Sed criminationem hanc jam diluit Sanctus Augustinus libro 22 capite 47 contra Faustum inquires: *quando mos erat, crimen non erat, et nunc propterea crimen est, quia mos non est*.

[f. 327v] [§7] Pagina 51 laudat impium Julianum, quod Cyrillo Alexandrino objecerit, ineptum fuisse Dei mandatum proto-parentibus latum de non edendo de ligno *scientiae boni et mali*. Vel etenim, sic argumentatur, habuit Adam scientiam infusam, vel non? Si habuit, edendo de ligno *scientiae boni, et mali*, perfectior adamatica evasisset scientia. Si non, Adam eamdem acquisivisset<sup>8</sup>.

<sup>4</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 4, éd. J. H. Brumfitt, dans *OCV*, t. 59, pp. 98-99.

<sup>5</sup> *La Philosophie de l'histoire*, respectivement chap. 5 et chap. 12, dans *OCV*, t. 59, p. 102 et pp. 169-170.

<sup>6</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 5, dans *OCV*, t. 59, p. 102.

<sup>7</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 5, dans *OCV*, t. 59, p. 103.

<sup>8</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 10, dans *OCV*, t. 59, p. 121.

Hoc autem dilemnae \[unire]/ triumphans diris modis carpit Cyrilli responsum scite inquentis libro 2 contra Julianum: *in iis, quae novimus a Deo infallibiliter gesta contradictionem, aut absurditatem esse non posse.*

[§8] Pagina 60 factu impossibilia ea dicit esse, quae in canonico Tobiae libro enarrantur de angelo Raphaela a Deo misso, ut Tobiae filio in itinere dux esset, negatque etiam fumo cordis piscis capti ad fluvium Tigris eam potuisse a Deo communicari virtutem, ut daemonem ab obsessis corporibus expelleret<sup>9</sup>. Aliaque sequitur hujus generis in dubium vocare; qua sane dicendi ratione de illius libri [autentica] anceps omnino constituitur.

[§9] Pagina 86 Abrahami egressum (de quo Genesis XII) et Ur Chaldeorum executum ut ad Cananitidem sese conferret vocat in dubium, sicuti ejus accessum ad terram Aegypti, caeteraque alia fidelissimi prophetae insignia gesta<sup>10</sup>. Hinc apparet quam male sentiat auctor de sacra historia divinitus inspirata, atque conscripta.

[§10] Pagina 103 summis effert laudibus Sinensium politiam, quod sine prodigiis, sine prophetis, sine semi-deis, ritibus, cultibus, immota steterit, nunquam a querelis sacerdotii, et imperii interturbata<sup>11</sup>. Hinc gubernium illud malum esse constituit, in quo prophetiis et miraculis fides aliqua adhibetur. At mendax est auctor etiam in Sinenses, ut ostendunt Brukerus, aliique non infimae notae historiographi.

[§11] Pagina 108 vult religionis diversitatem repetendam esse ex climatam, ciborumque discrepantia<sup>12</sup>.

[§12] Pagina 131 inquit puerulis tantum, et femellis posse venditari per [Noachim] posteros humanum fuisse genus propagatum, sicuti et summa tam parvo temporis intervallo fundata imperia. Hinc diluvii universalis veritatem dubiam habet<sup>13</sup>. Haec

<sup>9</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 11, dans *OCV*, t. 59, p. 127.

<sup>10</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 16, dans *OCV*, t. 59, p. 144.

<sup>11</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 18, dans *OCV*, t. 59, p. 155.

<sup>12</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 18, dans *OCV*, t. 59, p. 158.

<sup>13</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 24, dans *OCV*, t. 59, p. 172-172.

errorum portenta de verba ad verbum leguntur etiam in epistulis judaicis Marchionis de Argens. At obcaecati non advertunt isti auctores benedictionem, de qua Geneseos capite 9, quam Deus dedit, [Noemo] ejusque filiis, ut citius post universae terrae alluvionem humanorum propagaretur genus.

[§13] Pagina 140 inferorum existentiam fabulam esse ponit apud Graecos creatam, ac immortalitatis animae sententiam ignotam fuisse contendit Judaeis, qui a Moysse ad observantiam divinarum [f. 328r] legum fuerint ducti ex miris tantum malorum temporalium<sup>14</sup>. Verum inscieniter, et impie haec effutiri a naturalistis ostenderunt tum veteres christianae religionis apologistae, cum nostra hac aetate viri eruditissimi Ansaldus, Patuzzius, et Valsechius, ad quos mitto auctorem, ut impietatis suae \et mendaci/ evictus maneat.

[§14] Pagina 152 vult historiam a Moysse contextam ex illa, quae sub nomine Bacchi circumfertur esse depromptam; adeoque mosaycam eandem sibi mereri fidem, quam sibi comparet apud eruditos illa Bacchi<sup>15</sup>.

[§15] Pagina 165 negat Deum malis posse spiritibus nequidem ad tempus prophetiae donum communicare in testimonium verae religionis. Quod est negare Saulis prophetias, Balaami, aliorumque<sup>16</sup>.

[§16] Pagina 174 sybillina oracula tot celebrata sanctorum patrum encomiis passim irridet, aitque pestiferum millenariorum errorem ex hoc fonte promanasse. Immo contendit nefariam hanc haeresim sua habere fundamenta in capite 21 *sancti Lucae*, in paulina *ad Thessalonicenses* epistola, et in *Apocalypsis* capite 20. Quare Justinum, Irenaeum, et Tertullianum ut millenarios habet<sup>17</sup>.

<sup>14</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 25, dans *OCV*, t. 59, pp. 176-177.

<sup>15</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 28, dans *OCV*, t. 59, pp. 183-185.

<sup>16</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 31, dans *OCV*, t. 59, p. 192.

<sup>17</sup> *La Philosophie de l'histoire*, chap. 32, dans *OCV*, t. 59, pp. 198-199.

[§17] Pagina 180 veri nominis miracula a Deo fieri mordicus negat; quippe, ait, contradictorium esse, quod Deus propter consuetas, mechanicasque naturae leges, et supra omnium causarum naturalium vires velit in tempore operari, ut mundo aliquod afferat bonum. Vel etenim ab initio creationis, mundi hoc Deus bonum praevidit, vel non? Si praescius hujus fuisse boni dicatur, naturalium causarum cursum hunc ad effectum dirigere, opus erat. Si non praevidit, Deus non erat. En quibus contortis sophismatibus efficacissimum divinae revelationis argumentum enarrare conatur. Sed quod pejus est, miracula quaedam deinde admittit, at ea tantum, quae facta perhibentur a Vespasiano, et Apollonio Tyaneo<sup>18</sup>.

[§18] Pagina 193 omnem magiam de medio tollit; hinc fabulis ea accenset, quae de pythonissa *Regum* 2 capite 28 enarrantur, quaeque *Exodi* 7 habentur de magis pharaonis. Maledico adeo carpit ore sacra illa tribunalia, quae iniquos praestigiatores flammis tradit, veram confundens magiam cum arte praestigiatrice<sup>19</sup>.

[§19] Pagina 200 dicit in lege mosaica humana quoque sacrificia fuisse a Deo praecepta, ac commendata. Quare ad id probandum facta inducit de Isaaco, Jephthe, Samuele, aliisque; nullum admittens discrimen inter factum Isaaci peculiare, mysteriisque plenum, et alia in lege mosaica haud praecepta<sup>20</sup>.

[f. 328v] [§20] Pagina 222 ponit ex sententia Clerici, Midletoni, et Newtoni Moysem, sicuti et Josove auctores non exitisse illum Pentateuchi, hunc libri Josove; aitque hanc sententiam impiam dici non posse, cum sit contra christianae charitatis praeceptum celeberrimorum virorum sententias ut impias, et falsas damnare<sup>21</sup>.